

SEVGİNİN QARDAŞLIQ RUHU



Şəddat CƏFƏROV,
iqtisadiyyat elmləri üzrə
fəlsəfə doktoru,
Azərbaycan və Rusiya
Yazıçılar və Jurnalistlər
Birliklərinin üzvü,
Beynəlxalq Yazarlar Birliyinin üzvü

(Əvvəli ötən sayımızda)

Amma əsas tarixi həqiqətləri qoruyaraq tarixin gedişatına təsir göstərmək liderin qətiyyətindən asılıdır. Məlumdur ki, lider rəhbərlik etdiyi toplumu fəlakətə də apara bilər, işıqlığa da çıxara bilər. Ancaq tarixi yol göstərdi ki, 90-cı illərin əvvəllərində Azərbaycan hansı girdaba düşmüşdü. Həmin girdabdan Heydər Əliyev xalqı xilas etdi.

Eləcə də, İlham Əliyev məhz Ərdoğanın dəstəyi ilə ən böyük həqiqətin sahibi oldu, Qarabağı işğaldan azad etdi.

Tədqiqatçı Əli Bəbiroğlu Əli Rza Xələflinin "Türkiyənin zəlzələ ağrıları" poemasında insanların iztirablarının da necə həssaslıqla verildiyinə diqqət göstərir. Axı fəlakət, ölüm, qan, zəlzələ insanın iqtidarını əlindən alır, insanın gücünü sarsıdır. Hətta insan elə bir məqam gəlir ki, bircə qurtum suya görə inləyir. Həyatının yalnız həmin bircə qurtum sudan asılı olduğunu düşünür. Belə bir məqamda biz türk liderinin xalq arasında olduğunu görürük. Onun sonsuz istək və sevgilə, eyni zamanda çox böyük kövrəkliklə fəlakətə düşmüş insanların dərindən şəriki olduğunu təbii şəkildə göstərir.

Burada bir məsələyə də diqqət etmək lazımdır; zəlzələ hesablanmamış hadisədir. Zəlzələ baş verir, davam edir və dayanır. Heç gözlənilmədən bir də təzədən dəhşətini göstərə bilər. Belə bir vaxtda Əli Bəbiroğlu "Rəis" deyə andığı ədəbi qəhrəmanın və böyük türk liderinin qorxmazlığını da unutmur. O, insanların arasına gəlir, onlarla həmrəng olduğunu, onlarla yaxın, doğma olduğunu, onların dərindən nə qədər doğmalılıqla munis olduğunu göstərir.

Əli Bəbiroğlu əsəri diqqətlə oxuyub. Çünki hiss olunacaq dərəcədə əsərdən aldığı ayrı-ayrı motivləri sevgi ilə şərh edir. Onun poemadan aldığı beytlərə verdiyi şərhlərin hamısında biz həssas söz adamının, tədqiqatçının son dərəcə emosional bir şairin düşüncələrinə sevgili münasibətini görürük.

Açıq, mənə elə gəlir ki, əgər əsərin sarsıdıcı təsiri olmasaydı, başqa sözlə, Əli Rza Xələflinin "Türkiyənin zəlzələ ağrıları" poemasının düşüncələrinə zəlzələ təsiri olmasaydı, heç bu cür dərin düşüncədən gələn duyğular da qələmə alınmazdı.

Müəllif poemada bir neçə yerdə "Sultanım" deyə türk-Turan liderinə müraciət edir. Müraciətin özündə bir sevgi motivi var. Yüksək duyulanma var. Hiss olunur ki, bu motiv Əli Bəbiroğlu da bütün çalaları ilə hiss edib. Hətta o da yazısında "Sultanım" ifadəsini türk liderinin ünvanına öz müraciəti kimi təkrarlayır. Başqa sözlə, öz sevgisini əsərdən gələn xitabla ifadə etməyə çalışır və buna deyərdim ki, uğurla nail olur: "Ərdoğan "Sultanım" müraciətini də Türk qardaşları arasında salınan ümid, inam, dostluq və etibar körpüsünü xarakterizə edir. Etiraf edək ki, bu körpünün təməlləri qoyulmuşdu, az-çox iş də görülmüşdü, lakin mütəmadi, ardıcılıq ye-

tərinə deyildi. Yeni dönmə yeni əməli fəaliyyət tələb edirdi. Dünya gücləri yeni məkanlar axtarırdı. Qardaş türk xalqları birliyinə yaratmaq an və gün məsələsi olmuşdu. Türk və Azərbaycan birliyi məhz belə bir vaxtda yarandı. "Sultanım" deyimimizə yarasan epitet tapmaq, yeni söz demək istədim, aciz qaldım və yenə əlimdən tutan, köməyimə gələn dastanı yazdım;

*Türkün qədim yolundan, əski çağından gəldin
Sanarsan göy üzündən - Tanrı dağından gəldin.*

*Sultanım, əyilmə sən, əyilməz Tanrı dağı,
Yağılara göz dağı - sönməz Türkün çırağı.*

Turan eli türkün ata ocağı, Tanrı dağı türklərin birlik və güc mənbəyi sayılır. Bugünkü reallıqda iki qardaş ölkənin gücünü və birliyinə Şuşa bəyannaməsindəki imzalarında və Ağrı dağına bayrağımızın rənglərində boyanmasında gördük. Harada türkün türkə qardaş əli uzanırsa orada Tanrı dağı, barlı - bəhrəli Həyat ağacı vardır. "Sultanım" Ərdoğanın dönəmində ağrılarına qarşı həmişə bir olduq. Məmməd Arazın ruhu şad olsun, "iydən dənəsi boyda qurğuşuna əl uzatdıq, Qarabağı erməni və birləşmiş faşist işğalçılarından azad etdik, Allahın "Azərbaycan" adlı möhür torpağına - Şuşanın Cıdır düzünə alın qoyduq, bir olub birlikdə möhtəşəm "Zəfər dastanı" yazdıq". Çox böyük səmimiyyətlə inanıram ki, Əli Bəbiroğlu 44 günlük savaşın qələbəsinə münasibətdə sevgi ilə zəfərimizi tərənnüm edir. Bu məni sevindirir. Çünki həqiqətdən bu qələbə dastanı Azərbaycan birliyinin qələbəsi idi. Belə düşünürəm ki, bu poemada da biz sözün həqiqi mənasında tarixi qələbəmizin bəxş etdiyi inamın, böyük ruhun tərənnümünü hiss edirik. Özü də onu deyim ki, Əli Bəbiroğlunun düşüncələri kifayət qədər orijinaldır. Özünəxas yanaşma ilə qələmə alınıb. Hətta bəzi məqamlarda o, "Türkiyənin zəlzələ ağrıları" poemasının müəllifinə öz adı ilə müraciət edir. Bu da o deməkdir ki, müəlliflə əsərin yaradıcısı arasında qırılmaz səmimiyyət körpüsü yaranıb.

İnsanları bir-birinə tək-cə şəxsi münasibətlər, dostluq əlaqələri deyil, həm də mənəvi tellər bağlayır. Hətta bir-biri ilə yaxın, doğma qohumluq, dostluq münasibətində olan insanların əlaqələrindən də möhkəm olur şəxsən bir-birini tanımayan ancaq bir-birinə mənəvi tellərlə bağlı olan insanların əlaqələri. Açıq, Ə.Bəbiroğlu ilə "Türkiyənin zəlzələ ağrıları" poemasının müəllifi arasındakı ünsiyyəti mən məhz ikinci qrupa aid edirəm. Yəni şəxsi tanışlıq yoxdur, amma mənəvi doğmalılıq var. Bu, çox qiymətlidir.

Ə.Bəbiroğlu əsərdən gələn təəssüratları əsasında həm də tele ekran vasitəsilə zəlzələ mənzərəsini xüsusi duyulanmalarla yazısına gətirir. Oxucuya sanki həmin mənzərəni təzədən təqdim edir, özü də konkret olaraq əsərin müəllifinə müraciətlə: "Hörmətli Əli Rza müəllim, sizin "Sultanım" dastanınız Azərbaycan - Türk birliyi və qardaşlığı şərafinə yazılan son illərin ən qiymətli əsəri, əsərlərindən biri kimi ortalığa qoyulub. Çox dəhşətli, dağıdıcı gücü olan bu təbii fəlakətin acı nəticələri bizi sarsıtırsa da bu dastanın qürur ruhundan aldığımız sağlam enerji bizi ümidləndirir, ayaqda tutur. Hadisə zamanı uşaqların sözləri və duyğuları yada düşür, kövrəlməyə bilmirsən. Uşağın öz xilaskarına "Nə oluyor, ya?" sualına "Sən qəhrəmansan, oğlum" cavabı, digər yerdə qurtarılan uşağın "Sən nəyədən gəldin?" sualına xilaskarının "Mən göydən gəldim" cavabı, daha bir digər yerdə dağıntılar altından çıxarılan anasının ölümündən xəbərsiz olan uşağın "Öncə anamı çıxarın" deməsi... Bütün bu qəmli notların arxasında bizi sabaha səsləyən ümid yaşayır. "Həyat var", "canı var" soruşunu alan hər kəsin, ekran başında oturanların belə sevincinin həddi - hüdudu olmur". Ürək yandıran mənzərələrin dəqiq təsvirin verən bu cümlələri təzədən oxumaq kimsəyə asan gəlməsin. Çünki dağıntılar altından çıxan uşağın, yaxud bir qocanın iqtidardan düşmüş olan insanın son nəfəsində həyat işartılarını alması insanın əbədi həyata inamını yaşadır. Əlbəttə, konkret olaraq biz fərd kimi bu dünyada müvəqqətiyik. Ancaq öz əməlimizlə, həyatımızla yaşamaq haqqı ala bilərik. Ancaq həmin məqamda insanın ölümünə cəngindən xilas olması, ümumiyyətlə, insanın ölməzliyi haqqında inam yaradır. Bir sözlə, hətta dağıntılar altından çıxmış olan uşağın, ya böyüyün nə baş verdiyini so-

ruşması bizdə çox dərin duyğular oyadır. Bəlkə elə bundan sonra daha ağıllı yaşayaq, daha ağıllı düşü-nək, başqasına hörmətlə yanaşaq, bəlkə bu zaman bir də belə fəlakətlər baş verməz.

Düzdü, əsərin özündə də, hətta əsər haqqında yazılan rəylərdə də, elə Bəbiroğlunun qeydlərində də kədərli motivlər çoxdur. Amma bu kədərli motivlər bizi həyata olan inamdan məhrum etmir. Demək olar ki, yazıların hamısı bizə həyatın gözəlliyi hissini aşılır. Yəni bütün çətinliklərə baxmayaraq, yaşamağın daha üstün olduğu qənaətinə gəlirik.

Əli Bəbiroğlu dünyanın tarixi taleyi ilə baş verən hadisənin mahiyyətini maraqla uzlaşdırır və hətta professor Yədulla Ağazadənin də vətəndaş obrazını klassik türk poeziyasından xatırlamaları ilə yazının nüvəsinə gətirir: "Yaşı bilinməyən bu dünyanın dönməsi dönükcə zaman-zaman bizi bir nehrə kimi çalxalayır "yağı yağ üstə" yığır, "südü çürüyənin ayrılmı turşadır". Yaxşını - pisdən, haqqı - nahaqdan, gecəni - gündüzdən ayırmağı təbiət özü bizə öyrədir. Hələ uşaqlıqdan qardaşım Yədulla Ağazadənin bloknotundan götürdüyüm bu bənd hər çətinliyimdə əlimdən tutub;

*Zülmün topu var, gülləsi var, qələsi varsa,
Haqqın da bükülməz beli, dönməz üzünü vardır.*

*Göz yumma Günəşdən, nə qədər nuru qaralsa,
Sönməz əbədi, hər gecənin Gündüzü vardır.*

Qəmin kəm, Ərdoğan, Türkiyəyə elə Aərbaycana da təskinlik üçün yazılan yarıqəm, yarıqürür dastanı. Bir qəlbin deyil, milyon qəlbin, bir şairin deyil, bir xalqın istək və arzularını özündə ehtiva edən bu dastanın ruhunda qədim Türkün ölümsüzlük nəfəsi yaşayır. "Sultanım" Ərdoğan günümüzün Diriliş Ərtoğrululu, Osman qazisi olub Türkün qədim gücünə yeni dünyanın real güclərini qatmaqdadır. Ə.Bəbiroğlu da yazısını tarixi obrazlarla süsləyir. Ərdoğan sevgi ilə "Sultanım" müraciətinin kimlərin dayandığını yada salır. Ərtoğrululu, Osman qazinin adlarını sevgi ilə çəkir və bu obrazları əsərin emosional təsiri altında oxuculara da sevdire bilər.

Ə.Bəbiroğlu "Türkiyənin zəlzələ ağrıları" əsərini dastan adlandırır. Zənnimcə, səhv etmir. Axı müəllif də bu əsəri yarı qəm, yarı qürur dastanı adı ilə təqdim edib. İkinci bənddə olsa da.

Əli Bəbiroğlu təsadüfi olaraq yazısının adını "70 illik milyon il" adlandırmır. Yəqin ki, burada "Türkiyənin zəlzələ ağrıları" poemasının yaradıcı kimi Əli Rza Xələflinin də ömrünün 70 illik yaşını yada salır. Əlbəttə, sözün həqiqi mənasında mübaligəli yox, emosional mahiyyətdə onun düşüncəsinə görə 70 illik əgər belə əsərləri yaradırsa, demək, milyon ilə bərabərdir. Sonluqda bu düşüncələrə sanki açım verir və poemanın müəllifinə öz adı ilə müraciət edərək yazır: "Hörmətli Əli Rza müəllim, türkün min illik, milyon illik dönəminin ədəbi - mədəni və əxlaqi tarixinin son 70 illik imzasında sizin də öz yeriniz, öz kürsünüz vardır. Türk - Azərbaycan - Turan birliyi adına atılan hər addım, tarixin daş yaddaşına yazılan hər yazı çox lazımlı və qiymətlidir. Bizi qəlbinizin böyüklüyünə, sözünüzün qüdrətinə inandırdığınız üçün Sizə "SAG olun" deyirəm". Beləliklə, möhtəşəm triadını yada salan Ə.Bəbiroğlu oxucu düşüncəsinə Azərbaycanın tarixi taleyində işiq ola biləcək böyük yolu da göstərir. "Türk-Azərbaycan-Turan" - bu böyük birlikdir və həqiqət birliyidir. Nəhayət, məqalənin müəllifi əsərdən sonuncu beyti diqqətə çəkir:

*Qələm çaldım... güllənsin sözümün gülləstanı,
Qoy yaşasın yarı qəm, yarı qürur dastanı...*

Beləliklə, ədəbi düşüncədə emosional zəlzələ yaradan əsər haqqında yazılanlara münasibətimə burada ara verirəm. Nöqtə qoyuram demirəm. Çünki bu əsər elə bir xüsusi enerji qaynağıdır ki, ola bilsin, hələ çox duyğuları titrədəcək. Çox qələmlər sahibinin könlünü ovunduracaq söz yazmalı olacaq.

Əsərin ruhu ölməzlik motivləri üstündə köklənib. Yəni zəlzələ insanları öldürə bilər, insanlığı öldürə bilməz.

Davamı 11-ci səhifədə

